magis erit injusta lex humana, quæ imponeret reatum pœnæ æternæ apud Deum in materiâ levi, secundum rectam æstimationem apud eundem Deum. Unde meritò dixit August. d. lib. 2 de Bap. cap. 6, iniqtas esse stateras eorum, qui pro arbitrio suo dicunt: Hoc grave, hoc leve est. Ex quibus rationibus constat hoc esse verum, sive materia levis sit totalis materia legis, sive partialis; nam est eadem proportio et ratio, sicut aliàs diximus, votum de re levi non obligare sub mortali, sive materia sit totalis, sive partialis. Et in lege naturali idem reperitur; nam lex non mentiendi per se obligat tantum sub veniali culpâ, et eodem modo obligat lex non furandi in materiâ levi, licet in priori lege materia levis et totalis sit; in posteriori autem partialis. Solumque est differentia, quòd in priori lege obligatio est per se, et ex genere legis; in posteriori autem solum ex accidenti, et in tali individuo. Idem ergo cum proportione in lege humanâ observandum est.

3. Contra hanc verò sententiam referri possunt varii auctores, qui frequenter dicunt, ex intentione legislatoris pendere quòd præceptum obliget sub mortali, et si illa sciatur sufficere, quia ex illâ pendet legis vis. Ita sentiunt Angel. ver. *Lex*, n. 3; Syl. ver. *Præceptum*, q. 5; Arm. ver. *Lex*, n. 4, et Cajet. ver. *Præcepti transgressio*, qui addit, inveniri quædam præcepta humana obligantia sub mortali. Idem sentiit Cordub. d. q. 183, p. 2, rat. 1, 2 et 5, et confirmat, tum quia in religionibus ponuntur præcepta obedientiæ, et sub excommunicatione de rebus minimis, quæ verè obligant, quia potestas superioris timenda est, tum exemplo Dei, qui leve præceptum Adæ imposuit sub obligatione æterni reatus. Citari denique solet Angel. in Moralib. cap. 9 et 10, in princ., ex quo solum videri posse induci, quod in d. c. 40, in princ. concl. 5, dicit, superiores posse prohibere dilectiones remissas ejusdem objecti sub majori obligatione, quam intensas.

4. Sed nihilominus assertio posita verissima est et communis, sufficienterque demonstrata. Et fortassè dicti auctores contrarium non senserunt: nam Summistæ, cum dicunt intentionem sufficere, intelligendi sunt de intentione rationabili et justâ; nam illa erit commensurata materiæ, et ideò, si fuerit de obligatione sub mortali, supponet materiam capace[m] talis obligationis. Et ita videtur intellexisse Covar. in Reg. *Pœcatum*. p. 2, § 5, n. 2, in fine, et in cap. *Quamvis pactum*. p. 2, § 2, n. 7. Sic etiam intelligunt communiter doctores dictum illud legis 1, ff. de Constitut. Princ. *Quod principii placuit legis habet vigorem*, utique de placito rationabili et justo. Adde etiam voluntatem legislatoris declaratam graviter obligandi secum asserre præsumptionem, et quasi declarationem, quòd materia sit capax talis obligationis, et ideò moraliter ac regulariter timendam esse, ut dixit Corduba. Denique addo sæpè materiam, quæ nudè spectata levis apparet, prout in tali occasione, et in ordine ad talem finem præcipitur, esse gravem, ut mox explicabimus, et dixi latè in tom. 8 de Censur. disp. 4, sect. 6, n. 1,

et quia sæpè potest latere superioris motivum, pro illo presumitur. Nihilominus tamen si veritas obstaret presumptioni, et clarè constaret materiam non esse gravem, nec dignam tali obligatione, tunc non induceretur obligatio. Neque ampliùs probat exemplum religionum; nam doctrina data in eis etiam locum habet de necessitate materiæ gravis, quamvis in illis, propter alioquæ finem perfectionis, frequentius possit accidere, ut res in specie levis in tali statu, et in ordine ad finem ei consentaneum, gravis meritò censetur.

5. Ad exemplum autem de præcepto Adæ imposito respondet Corduba supra, illud præceptum obligasse sub mortali ratione statûs, etiamsi materia esset levis. Rationem autem statûs in hoc ponit, quòd in illo non poterat peccari venialiter priùs quàm mortaliter. Sed hæc ratio probabilis non est. Aliàs etiam præcepta naturalia de rebus levibus obligarent sub mortali in illo statu, et ita verbum otiosum, et mendacium officiosum, aut jocosum essent ibi peccata mortalia, quod incredibile est, quia illa peccata sunt venialia, etiamsi plena libertate, et absque passione, vel ignorantia fiant; cur ergo in illo statu essent mortalia? Vel quam circumstantiam adeò gravem adderet illi status? Quamvis enim ex contemptu possint illa peccata fieri mortalia, tamen etiam in illo statu possent fieri sine contemptu, si tamen fieri possent. Quid enim ibi erant, quod ad contemptum egeret? Quocirca supponendo primum peccatum in illo statu non potuisse esse veniale, ratio non est reddenda ex eo, quod omne peccatum in omni materiâ quantumvis minimâ ibi esset mortale; sed ex divinâ providentiâ, quæ custodiret hominem in levibus, quamdiù graviter non caderet, ne vel felicem illum statum propter peccatum veniale amitteret, vel in eo deordinationem aliquam, vel poenam sustineret. Aliè verò responderi potest, licet legislator humanus non possit obligare sub mortali in materiâ levi, Deum ipsam posse. Verumtamen cum divinum præceptum non possit non esse justum, fieri non potest, quin sit materiæ proportionatum, ita ut si sub mortali obligat, cadat in materiam capace[m] talis obligationis, ac subinde gravem, saltem formaliter, et ut ordinetur ad finem à Deo intentum. Aliàs peccatum mortale et veniale differrent tantùm ex voluntate divinâ, et non ex naturâ rei, quod falsum est. Dico ergo præceptum Adæ impositum fuisse de re gravi, quia illa abstinètia à cibo vetito imposita fuit in recognitionem obedientiæ Deo debitæ, et quasi in tributum humanæ subjectionis ad Deum, et ad reprimendam hominis elationem, quodammodo subijciendo illum inferiori creaturæ in obsequium Dei, sub quibus rationibus præceptum illud gravissimum erat.

6. Sed quæres an præceptum sub mortali impositum in re levi obliget saltem sub veniali. Videtur enim nihil omninò obligare, quia est injustum. Nihilominus verius videtur obligare quantum materia est capax, ac subinde sub veniali. Duo enim sunt in illo præcepto distinguenda, unum est talem rem præcipi, aliud est præcipi sub tali obligatione, vel poenâ; primum, et

supponimus, non est injustum, quia ponimus materiam præcepti simpliciter honestam esse, et in suo gradu justam, et capace[m] præcepti; secundum autem injustum est. At verò, non obstante injustitiâ et inutilitate quoad secundum, potest præceptum valere quoad primum, quod justum est; tum quia illud est prius naturâ, ut sic dicam, et ex se separabile à secundo, tum etiam, quia in his, quæ hujusmodi sunt, utile per inutile non vitatur. Neque intentio præcipientis intelligitur esse conditionata, ita ut nolit præcipere quod potest, si non potest obligare quantum appetit, sed potius absolute intendit præcipere, et volendo obligare plus quàm potest; consequenter etiam vult obligare quantum potest. Et ita censeo tale præceptum esse validum quoad obligationem commensuratum et proportionatum materiæ ejus, quia quoad non deest intentio præcipientis, et nihil aliud est quod ibi desideretur.

7. Secundò dicendum est, gravitatem materiæ sufficientem ad gravem legis obligationem prudenti arbitrio judicandam esse, nec posse certiorè regulam tradi. Hæc assertio in materiâ de peccatis tractanda est; nam est propria illius loci, eademque regula pro lege naturali et divinâ solet assignari, ut in materiâ etiam de Voto et Juramento dictum est, et dici solet in materiâ de Furto, et similibus. Quia reverà non potest alia specialior cogitari, quæ vel rem declaret, vel certa sit; eadem autem ratio est de materiâ legis positivæ, sive civilis, sive etiam ecclesiasticæ; nam quoad hoc eandem rationem participant, ut constat, et apertè supponunt Cajet. et Sylvest. locis citatis, et alii statim citandi. Ad ferendum autem hoc prudentiale judicium, duo præcipuè in lege consideranda sunt; unum est finis legis præsertim proximus, ratione cujus materiæ præcepta censetur constitui per legem in hæc vel illâ specie virtutis; aliud æqualitas, seu proportio mediî præcepti in ordine ad talem finem, et ex his duobus prudenti arbitrio spectatis colligenda est materiæ gravitas.

8. Itaque imprimis necessarium est, ut finis legis pertinet ad virtutem aliquam ex gravioribus. Multique indicant, hujusmodi virtutes tantùm esse illas quæ respiciunt Dei amorem et cultum, vel etiam illas ex quibus pendet moraliter loquendo amicitia inter proximos, vel pax, et commune bonum republicæ, ut sunt religio, justitia et charitas. Ita sentit Anton. p. 2, tit. 4, c. 2, § 5, ubi solam illam materiam præcepti censet esse gravem quæ est necessaria ad charitatem, vel justitiam, vel divinam reverentiam. Idem sequitur Sylvest. verb. *Præceptum*, q. 5. Parùmque differt regula Cajet. tom. 1 opusc. tract 25, q. 1, dicentis tunc materiam esse gravem, quando pertinet ac necessaria est ad charitatem Dei vel proximi.

9. Sed hæc non satis rem explicant. Quia si dicti auctores sentiant, solas illas materias, quarum honestas formaliter ac proximè pertinet ad has virtutes, esse graves, falsum doceat, aliàs tantùm præcepta charitatis Dei vel proximi, vel religionis, et justitiæ, vel ad summum tantùm ea quæ formaliter dirigunt ad Deum,

vel proximum, habent materiam gravem, et possent obligare ad mortale; consequens est falsum, quia etiam virtutes, quæ non sunt ad alterum, habent materiam gravem, ut est jejunium in materiâ temperantie; nam juxta communem sensum Ecclesiæ, præceptum jejunii sub mortali obligat et gravem habet materiam. Idem contingit in materiâ castitatis et fortitudinis, ut constat. Si verò illi auctores intelligunt, illam materiam esse gravem, quæ saltem virtute repugnet charitati, sic vera est sententia, quia omne peccatum mortale est contra claritatem, saltem virtute, seu ultimâ; tamen non deservit ad declarandum, quando materia præcepti est gravis; nam hoc est quod inquirimus, quando scilicet materia est talis ut ejus transgressio repugnet, saltem virtute, charitati Dei.

10. Eandemque difficultatem habet quod Cajet. sentit in Sum. verb. *Præceptum*, dum ait, tunc præceptum obligare sub mortali, quando actus contrarius præcepto tollit dispositionem animi virtuosam, et necessariam ad salutem. Quia destruitur finis, ad quem ordinantur omnes leges. Licet enim hoc verum sit, tamen rem non declarat; cum enim dispositio virtuosa necessaria ad salutem non sit nisi charitas, hoc est quod inquirimus, qualis scilicet materia legis sit necessaria ad hanc dispositionem conservandam, vel quando actus contrarius illam destruat. Dico ergo materiam legis positivæ posse esse gravem in omnibus virtutibus, præsertim principalibus et cardinalibus, juxta doctrinam D. Thomæ et Cajet. 2-2, q. 101, art. 2, ad 1. In unaquaque autem virtute illam esse gravem, cujus omissio vel violatio notabilem habet deformitatem, seu turpitudinem in suâ specie, et tunc illa turpitudine virtute repugnat charitati Dei; gradus autem, seu gravitas talis turpitudinis prudenti arbitrio judicandus est, spectatâ communi estimatione hominum, et graviorum doctorum, virorumque prudentium sensu et opinione.

11. Secundo loco dicimus considerandam esse proportionem mediæ ad finem lege intentum; oportet enim ut multum conferat ad illum; nam si leviter illum impediât aut diminuat, quamvis finis in se gravis sit, læsio ejus per tale medium non potest gravis reputari. Sicut finis justitiæ in se gravis est, et necessariæ reipublicæ; si tamen in re minimâ ledatur, nec multum perturbat rempublicam, nec amicitiam inter homines moraliter dissolvit, et ideò non constituit materiam gravem; et è converso si defectus in aliquâ materiâ graviter lædit finem intentum à lege, licet in se aliquid minimum esse videatur, nihilominus in ratione mediæ est quid grave, et ideò ut est materia talis præcepti, est materia gravis. Et in hoc sensu dicit Cajet. supra, interdum de re minimâ dari præceptum obligans ad mortale; intelligit enim de re minimâ absolutè spectatâ, non tamen respectivè in ordine ad finem legis. Ut, v. g., ingredi talem domum absolutè quid leve esse videtur, tamen in ordine ad vitandam occasionem peccati grave quid est. Et in materiâ justitiæ, aliqua absolutè spectata levis est, quæ respectu talis perso-

næ pauperis est gravis, quia multum illà indiget, vel ex carentiâ ejus sequitur illi nonnihil grave. Sic ergo ex proportionem materiæ ad finem legis conjectari faciliè poterit gravitas materiæ, cæteris paribus.

12. Dices: Finis legis non cadit sub lege; ergo, licet finis non obtineatur, imò impediatur, si materia servetur, non violatur præceptum, ut supra de naturalibus ostensum est; et est eadem, vel major ratio de positivis; ergo ex majori vel minori læsione in ordine ad finem, non potest considerari gravitas materiæ, vel præcepti, vel peccati contra tale præceptum. Respondeo assumptum esse verum de fine extrinseco legi, et materiæ ejus. Nos autem hic loquimur de fine intrinseco, sive ille includatur in ipsâ materiâ, ut quando propter se, et suam honestatem præcipitur, ut est in lege civili vendere rem tanti, et non pluris, et in ecclesiasticâ audire missam, jejunare, etc., sive proximè respiciatur per præceptum, ut quando materia solum præcipitur, ut medium ad talem finem, ut quando prohibetur ingressus in domum, propter vitandum scandalum, vel quid simile.

CAPUT XXVI.

An ex verbis legis colligatur obligatio ad mortale, et quæ verba ad hoc sufficiant.

1. Suppositâ doctrinâ capitis præcedentis, clarum est nulla verba posse sufficere ad hunc effectum, nisi supponatur materia capax; nihilominus tamen verba ipsa, si ex parte suâ sufficienter proponant talem obligationem, etiam declarant materiam esse gravem, et illis standum est, ut dixi, si aliud manifestè non constet, et ideò inquirimus an ex verbis legis possit hoc interdum colligi. Potest autem lex declarare obligationem suam, aut oratione aliquâ complexa, aut verbo simplici præcipiendi, et de utroque modo breviter dicemus.

2. Circa primum clarum est, posse legislatores humanos explicare in suâ lege se velle obligare sub reatu pænæ æternæ, ut fit interdum in ecclesiasticis legibus, ut infra videbimus; in civilibus autem hoc non est in usu, quia non spectat ad temporales principes discernere inter peccatum mortale et veniale, unde ad summum solent explicare se velle obligare quantum possunt, vel interdum etiam declarant christiani principes se velle obligare in conscientiâ. Hæc tamen, et similia verba generalia sunt, et ex parte suâ non declarant obligationem esse gravem absolutè, sed solum quasi sub conditione, si materia sit capax, ideòque modus et gravitas obligationis ex qualitate materiæ determinari debet. Solent autem in legibus humanis addi comminationes pænarum, quæ si spirituales sint, indicare solent modum obligationis legis in conscientiâ, sed ille sunt propriæ ecclesiasticarum legum, de quibus libro sequenti dicemus. Aliæ sunt temporales, vel corporales pænæ, de quibus hic dicendum est, quia in quibuscumque legibus humanis addi possunt, præsertim verò in civilibus.

3. Multi ergo censent hujus pænæ adjectionem non solum non esse signum gravis obligationis legis, verum potius esse signum, legem non obligare in foro con-

scientiæ, sed tantum in foro externo ad talem pœnam. Ita sentit Navar. dicto cap. 25, n. 55, cum aliis. Ego verò cum communi sententiâ, quam infra tractabo, suppono, adjectionem pœnæ etiam temporalis vel corporalis non esse signum legis purè pœnalis, nisi in ipsâmet lege sufficienter explicetur, vel aliunde satis constet, quia non obstante transgressione legis in conscientiâ, et pœnâ illi respondente apud Deum, justè legislator humanus adjicit pœnam per homines infligendam. Et ideò si lex absolutè præcipiat, licet adjiciat pœnam temporalem, nihilominus in conscientiâ obligat.

4. Hoc ergo supposito, dicendum est gravitatem pœnæ per se loquendo magnum signum esse gravitatis materiæ, de quâ lex fertur, et gravis obligationis ejus. Ratio est, quia gravis pœna non imponitur prudenter nisi pro re gravi; presumitur autem legislator prudenter adicere pœnam; ergo. Unde rectè docuit Scot. in 4, d. 1, q. 6, propè finem, quoties lex vetus comminabatur illis verbis: *Peribit anima illa de populo suo*, id est, quoties pœnam mortis imponebat transgressoribus alienjus legis, materiam illius legis fuisse gravem, et de se sufficientem ad peccatum mortale. Cui consonat sententia Augustini lib. 2 de Bapt. cap. 6: *Afferamus, inquit, divinam statutam de Scripturis sanctis, et in illâ quid sit gravior appendamus; et infra: Tempore illo, quo Dominus priora delicta recentibus pœnarum exemplis docenda monstravit, et idolum fabricatum, atque adoratum est, et propheticus liber ira regis contemptoris incensus, et schisma tentatum; idololatRIA gladio punita est, exustio libri, bellicâ cæde, et peregrinâ captivitate, schisma liata terræ, sepultis auctoribus vivis, et cæteris cælesti igne consumptis. Quis jam dubitaverit hoc esse sceleratius commissum, quod est gravior vindictum? In staterâ ergo divinâ colligit Augustinus gravitatem delicti ex gravitate pœnæ, non tantum vitæ futuræ, sed etiam præsentis: ergo etiam in staterâ legis humanæ, quæ debet esse, quoad fieri possit, conformis rationi divinæ, ex gravitate pœnæ rectè colligitur gravitas transgressionis legis, et consequenter etiam gravitas materiæ de se sufficientis ad mortalem culpam. Et quamvis non semper gravior culpa apud Deum puniatur graviore pœnâ hujus vitæ, maxime per judices humanos, nihilominus, quandò lex civilis imponit graviorem pœnam, signum est materiam talis legis humanæ, et custodiam ejus esse magis necessariam ad finem legis et potestatis civilis, quàm sit alia materia aliàs honestior vel excellentior apud Deum, et ita in ordine ad obligationem legis humanæ, semper illud est optimum signum materiæ satis gravis et sufficientis ad culpam mortalem, quandò aliàs et tenore legis constat, non esse purè pœnalem; et ita docent Summistæ verb. *Pœna*, et Covar. in Reg. *Preceatum*, p. 2, § 3, n. 3, in fine, et Medin. dictâ q. 7 de Jejunio, et Armil. verb. *Præceptum*, n. 6, et verb. *Lex*, n. 4, et Castro lib. 1 de Leg. pœn. c. 3, docum. 4.*

5. Circa secundum punctum de verbis simplicibus dubitari potest an sit aliquod simplex verbum præcipiendi seu ferendi legem, quo hæc obligatio sub mortali sufficienter significetur. Et ratio dubitandi sumi-

tur ex Clement. *Exiit*, de verbior. significat. et cap. *Exiit*, eod. tit. in 6, ubi ex hoc, quòd lex fertur per verbum *Præcipimus*, vel æquivalens, colligitur obligatio legis sub mortali. Unde multi sentiunt verbum præcipiendi, vel æquivalens sufficere ad obligationem legis sub mortali culpâ. Ita Soto lib. 1 de Just. q. 6, art. 4, et idem sentiunt Sylvest. verb. *Præceptum*, q. 2; Armil. n. 7. Alii verò licet hoc admittant in legibus canonicis propter dicta canonica jura, non tamen in civilibus, quia in jure civili talis declaratio non habetur, nec ex consuetudine constat, sic esse verba illa intelligenda. Ita Medin. dicto cap. 7 de Jejun., Castro dicto lib. 1 de Lege pœnali, cap. 5, et idem in re sentit Navar. dicto cap. 25, n. 50; nam, licet prius absolutè dicat, verbum præcipiendi de se non significare satis præceptum obligans sub mortali, nihilominus subjungit in legibus canonicis labere hanc vim ex usu et ex dictâ Clement. ubi oppositum sentit de civilibus. Alii denique existimant, in nullis legibus, nec civilibus, nec ecclesiasticis, ex verbo præcipiendi posse colligi talem obligationem. Ita Cajet. 2-2, q. 186, art. 9, circa ad 5. Quin potius ibi generalitè loqui videtur, et negare verbum, *Præcipimus*, sufficienter indicare legem obligantem quocumque modo: nam aliquæ conjecturæ quas adducit, ex usu illius vocis in Evangelio, et in regulâ Augustini, hæc tendere videntur, quatenus inde elici potest, simplices ordinationes, directiones, ac regulas sæpè ferri per verbum præcipiendi, et vocari præcepta, sed nihilominus ejus mens solum fuit loqui de præcepto obligante ad mortale; postea verò quasi per antonomasiam hoc solum vocat simpliciter præceptum, et ita negat, mendacium simplex prohiberi præcepto, et similia. Fundamentum ergo illius est, quia verbum, *Præcepto*, aequè ponitur (adde et cum eadem proprietate) in rebus peccati venialis ac mortalis.

6. Mihi tamen dicendum videtur, aliud esse inquirere, an lex ex vi alienjus verbi in eâ positi absolutè et simpliciter obliget sub mortali culpâ, semper, ac independentè ab omni aliâ conditione legis; aliud verò esse querere, an ex parte verborum legis sit aliquod verbum simplex, quòd hanc obligationem sufficienter indicet. Loquendo priori modo vera est sententia Cajet., nullum scilicet esse tale simplex verbum, et sufficienter probatur fundamento ejus. Nam, si aliquod esset tale verbum, maxime esset verbum, *Præcepto*, sed hoc non, quia etiam res levis per illud verbum prouissimè præcipitur; ergo non obstante illo gravitas vel levitas obligationis pendet ex materiâ, ut ostensum est; ergo. Et confirmatur à fortiori; nam etiam verba complexa ad hoc non sufficiunt, etiamsi dicatur sub interminatione æternæ pœnæ, etc., nisi supponatur capacitas materiæ, ut ostensum est; ergo multò minus sufficit simplex præcipiendi verbum. Quin potius in hoc potest constitui differentia, quia quandò verba sunt complexa, et in illis fit illa exaggeratio, vel alia similis, ex illis sumitur magna probatio, quòd materia sit gravis, nisi aliud satis clarè constet; ex simplicibus autem verbo præcipiendi non sumitur talis pro-

batio, nec sufficiens præsumptio, quia de se est indifferens, et aequè propriè, ac univocè, ut sic rem explirè, cadit in materiam gravem et levem, quantum est ex vi verbi.

7. At verò si in altero sensu loquamur, dicendum censeo simplex verbum præcipiendi, quantum est ex formâ legis, sufficiens esse ad obligationem sub mortali indicandam, si materia legis sit capax illius. Et in hoc sensu existimo loqui auctores primæ sententiæ. Et probatur, quia eo ipso quòd lex est vera lex, et non restringitur ad purè poenalem, vel alio simili modo, obligat in conscientiâ, et quantum potest pro capacitate materiæ; ergo obligat sub mortali, si materia est capax; sed ex vi verbi præcipiendi constituitur præceptum in ratione veræ legis, quantum est ex parte formæ seu verborum, quia ex vi illius satis exprimit princeps suum imperium et voluntatem obligandi, nec extrahi potest ab hæc propriâ significatione, nisi attentâ aliquâ consuetudine, et aliquibus circumstantiis, id sufficienter colligatur; ergo ex vi talis verbi absolutè propositi obligat sub mortali, si materia est capax. Consequentia sunt claræ, et secundum antecedens ostensum est supra cap. 13. Primum verò antecedens patet, tum quia obligatio est effectus quasi naturalis legis; ergo eo ipso quòd lex absolutè constituta est, obligat quantum potest; tum etiam quia lex naturalis dicitur esse obediendum superioribus præcipientibus; hæc autem lex naturalis ex suo genere obligat sub mortali, et idèò si materia præcepti humani gravis sit, et humanum præceptum absolutè feratur, etiam obligatio illius legis naturalis est gravis, et ex vi illius etiam præceptum humanum graviter, et sub mortali obligabit. Denique quia aliàs non haberent leges civiles verba, quibus possent gravem obligationem declarare, et regulariter illam non satis declararent, quia non declarant expressè, se præcipere sub mortali, vel sub interminatione. etc.; nec hoc ad eas pertinet, ut dixi; consequens autem est absurdum, ut constat.

8. Unde colligo, immeritò secundam sententiam distinguere in hoc inter leges civiles et canonicas, quia discursus factus etiam in legibus civilibus procedit; nam de illis ostensum est verbum præcipiendi absolutè prolatum esse sufficiens ad constituendam formam legis. Item de eisdem ostensum est, obligare in conscientiâ quantum ad id quòd absolutè præcipiunt. Denique de eisdem etiam verum est, quòd obligant quasi naturaliter, et quantum possunt juxta capacitatem materiæ; ergo in eis verbum præcipiendi absolutè positum de se indicat obligationem sub mortali, si materia est capax illius. Secundò, infero idem dicendum esse de verbis prohibendi, servatâ proportionè, et de omnibus æquivalentibus juxta doctrinam supra datam de formâ legis humanæ, seu civilis, quæ hic applicanda est. Nam primò et præcipè spectandum est, quæ verba constituunt legem in esse legis; nam illam et constituunt illam in ratione præcepti habentis vim obligandi in conscientiâ, et consequenter ex parte verborum talis legis, si absoluta sint, et non limiten-

tur, obligabit talis lex quantum potest juxta materiæ capacitatem, et consequenter etiam sub mortali, si materia sit capax. Tertiò inferitur quomodò intelligenda sint dicta jura in Clement. *Exiit*, et c. *Exiit*, cum dicunt verba præceptiva in regulâ sancti Francisci indicare obligationem sub mortali; intelligunt enim hoc quantum est ex se, seu suppositâ materiæ capacitate, quam ibi pontifices supponere visi sunt. Et ita regula, quâ ibi utuntur pontifices, generalis est ad alias leges non tantum canonicas, sed etiam civiles; non enim utuntur illâ regulâ propter specialem rationem quæ in regulâ sancti Francisci invenitur, nec propter aliquam quæ reperitur in legibus ecclesiasticis, sed propter proprietatem verborum præcipiendi. Neque enim illa decreta constitutiva sunt novi juris, sed declarativa talis regulæ ex jure antiquo, naturali potius quam positivo canonico. Nunquam enim pontifices addiderunt specialem vim verbis illis pro legibus canonicis, sed ex primæviâ et propriâ significatione talium verborum, et ex communi usu illam supponunt.

CAPUT XXVII.

Utrum obligatio legis humanæ quoad gravitatem ejus ex intentione legislatoris pendeat.

1. Supponimus intentionem obligandi esse de ratione legis, ut supra ostensum est; inquiremus autem an gravitas obligationis, quoad mortale, aut veniale etiam pendeat ex legislatoris intentione. Deinde, ut intelligatur punctum questionis, supponimus variis modis posse legislatorem se habere in ferendâ lege, primò, ut simpliciter intendat legem ferre circa talem materiam et non amplius. Secundò, ut definitè velit ferre legem, et per illam in conscientiâ obligare, non determinando quantitatem obligationis. Tertiò, ut velit ferre legem merè poenalem, et non obligantem in conscientiâ. Quartò, ut velit definitè obligare sub peccato mortali, et non tantum sub veniali, et è contrario ut velit tantum sub veniali, et nullo modo sub mortali, et de hoc ultimo membro tantum est aliqua controversia, cætera enim clara sunt ex dictis. Nam in primo modo sine dubio lex obligat in conscientiâ, quia vera lex naturâ suâ habet hunc effectum, si non excludatur; unde eo ipso quòd intentio fertur ad veram legem, et hic effectus non excluditur, est sufficienter intentus, et efficitur per legem. Neque est semper necessaria formalis intentio obligandi in conscientiâ, vel sub mortali; imò verò hoc vix venit in mentem legislatoris civilis, et maxime in infidelibus, de quibus est eadem ratio. Item idem est in voto et promissione, quia si fiant, statim obligant in conscientiâ, licet promittens nihil de conscientiâ cogitaverit; idem ergo est in lege, neque est ulla ratio, cur expressior intentio necessaria sit.

2. Et idem cum proportionè est dicendum in secundo modo intentionis; nam ibi etiam est implicitè intentâ gravitas obligationis, et non impeditur, vel alter excluditur efficacia illius intentionis; ergo satis est. Et idèò supra notavimus quòd si materia sit ca-

juxta, et lex feratur absolute verbo præcipiendi, et cum simili confusâ intentione, obligatio est ad mortale, arguente Clement. *Exiit*, quod etiam tradit Soto l. 1 de Justit. q. 6, art. 4, versus finem, quia si legislator vult obligare, et non determinat modum, ex materia determinatur, quia in re non potest fieri sine aliquâ determinatione, et hæc non potest aliunde sumi; tunc ergo talis intentio sufficit, quia materia accommodatur, ac per illam determinatur.

3. Præterea idem dicendum est eum proportionem in tertio modo, quando intentio legislatoris expressè est de ferendâ lege purè pœnali; nam, ut supra dixi, illa intentio mutationem facit in materia legis, quæ mutatio est in potestate legislatoris; nam potest hanc vel illam materiam, aut determinatè, aut disjunctim, aut absolutè, aut sub conditione præcipere, licet non possit à totâ materiâ omnem obligationem in conscientiâ excludere, si veram legem ferre vult. Quando ergo dicitur intendere non obligare in conscientiâ, sed ad puram pœnam, hoc intelligitur respectu actûs immediatè præcepti vel prohibiti; tamen eo ipso talis actus non est adequata materia illius legis, sed vel hoc disjunctum, aut facere talè opus, aut sustinere, vel exequi talem pœnam; vel (et in idem redit) est lex conditionata solvendî talem pœnam, si hoc fiat, et tunc à toto disjuncto non excluditur obligatio in conscientiâ. Imò eo ipso quòd legislator vult veram legem ferre, et non vult determinare obligationem in conscientiâ ad talem actum, vult obligare in conscientiâ ad disjunctum, de quo adæquatè fert legem, et tunc gravitas obligationis sic impositæ, et modus ejus ex materia determinanda est, juxta proximè dicta de quacunque aliâ lege indefinitè latâ cum solâ intentione ferendæ legem. In quarto etiam modo res erit clara, si intentio legislatoris sit conformis conditioni materie, id est, si materia sit gravis, et ipse velit graviter et sub mortali obligare; vel si materia sit parvi momenti, et ipse velit tantum sub veniali obligare; tunc enim nihil est quod impedit effectum, ut constat. Item si indefinitè velit legislator obligare, determinatur obligatio ex materia, et ipse censetur velle obligare juxta materie conditionem; ergo à fortiori, quando intentio est determinata et conformis capacitatî materie, habebit effectum. Difficultas ergo superest, quando est difformitas inter intentionem et materiam, quæ difformitas potest esse duplex, una per excessum, quia intendit obligare sub mortali in materia levi, et de hac jam dictum est non posse habere effectum adæquatam intentioni quia excedit potestatem agentis, et tunc intentio operatur quod potest, non quod vult. Alia ergo proportio est per defectum, quia legislator intendit obligare sub veniali tantum in materia gravi. Et de hoc tantum puncto dicendum superest, an possit legislator in materia capaci obligationis sub mortali, temperare obligationem per intentionem suam, quâ vult tantum obligare sub veniali.

4. In quo puncto sunt opinioniones contrariæ. Prima negat esse hoc in potestate legislatoris, sed necessariâ obligare sub mortali ferendo legem in tali materia.

Ita tenet Vasquez 1-2, disput. 158, c. 1, n. 32 et sequentibus, et tribuit Driedoni dicto lib. 3 de Libert. christian. c. 5, ad 5, ex quo refert hæc verba: «Præcipientis intentio non facit præceptum habere majorem vel minorem obligandi efficaciam, sed necessitas, dignitas, vel utilitas eorum quæ præcipiuntur.» Sed in originali quo uter est dictio exclusiva, quæ potest sensum mutare, sic enim ait: *Sola præcipientis intentio non facit, etc., sed et necessitas, etc.* Unde sensus esse potest, non pendere quantitatem obligationis legis ex solâ intentione legislatoris, sed etiam ex aliis principiis, et ita non favet dictæ sententiæ, sed solum confirmat ea quæ supra dicta sunt. Nihilominus si sensus sit, quòd solâ intentio præcipientis non sufficit, ut præceptum habeat mitiorem obligandi efficaciam quàm materia postulet, sic favebit dictæ sententiæ; eandem sententiam expressè tenet Salmeron tomo 4 Evang. p. 3, tract. 12, § *Difert autem*.

5. Prima ratio hujus sententiæ est, quia licet ferre, vel non ferre legem pendeat ex voluntate præcipientis, tamen supposito præcepto vis ipsa obligandi ex jure nature nascitur, quia jus nature dicat parendum esse superioribus præcipientibus; sed jus nature in materia gravi graviter obligat; ergo non potest illa obligatio minui per intentionem præcipientis. Secundò, quia superior non potest rem levem ita præcipere, ut sub mortali obliget, etiamsi velit, ergo nec rem gravem sub veniali. Probatur consequentia, quia sicut est stulta voluntas legislatoris in priori casu, ita in posteriori; tam stultum enim esse velle, ut transgressio præcepti de re magni momenti levis sit, sicut quòd de re levi transgressio sit gravis; sed in uno casu non habet effectum illa voluntas, quia stulta est; ergo nec in altero. Tertio, differentia venialis et mortalis peccati ex natura rerum oritur, non ex voluntate alienjus legislatoris; ergo non pendet ex voluntate legislatoris quòd transgressio legis sit venialis, si materia ipsa ad mortalem sufficit. Quarto, obligatio præcepti non est essentia præcepti, sed effectus ejus; ergo positâ lege necessariò habet effectum obligationis proportionatum materie, neque in eo pendet à voluntate superioris. Antecedens patet, quia præceptum consistit in intimatione voluntatis superioris, quæ est distincta ab obligatione, et prior illâ. Consequentia verò probatur, quia stante eadem materia præcepti cum eisdem circumstantiis, et eodem fine rei præceptæ, non potest præceptum non esse idem; ergo non potest non inducere eandem obligationem, quia non liberè sed naturaliter illam inducit.

6. Secunda sententia est, posse legislatorem, si velit, in materia gravi et capaci obligationis sub mortali, ferre legem, quæ tantum sub veniali obliget, solum quia non intendit, nec vult amplius obligare, atque ita obligationem legis positivæ esse sub mortali, pendere ab intentione legislatoris, ut à causâ necessariâ, licet sola non sufficiat. Hanc sententiam docet expressè et latè Castro dicto lib. 1, capit. 5, docum. 4. Eandem tenet, vel potius supponit Navar. in *Manuali* cap. 25, num. 48, 49, et sequentibus. Idem sentit Medin. tract.

de Jejun. q. 7, § *Superest*, et in eodem sensu videtur loqui Cajet. in Sum. verb. *Præcepti transgressio*. Ac denique hic videtur esse communis sensus doctorum in hæc materiâ; omnes enim cum de hæc obligatione tractant, primum omnium requirunt intentionem legislatoris; nam sine illâ esse non potest, licet sola illa non sufficiat, quod etiam intendit Driedo loco citato. Et hæc sententiâ mihi videtur vera, quam sequentibus assertionibus declarabo.

7. Dico primò: Quantumvis materia legis gravis sit, si legislator sufficienter declaret se nolle obligare sub mortali, talis lex non obligat sub mortali. Probatur primò, quia hæc obligatio est effectus moralis ab homine faciendus, qui non potest fieri sine consensu voluntatis humanæ; sed ibi non adest consensus voluntatis superioris, quia ipse potius vult non obligare ad mortale, ut supponitur; ergo non inducitur talis obligatio. Probatur consequentiâ, quia ibi non intervenit alia voluntas humana, quæ possit illam obligationem inducere, et voluntas superioris, licet possit, non vult, et non operatur quod non vult, quia actus agentium non transcendunt intentionem eorum, ut sumitur ex l. *Si quis nec causam*. et l. *Non omnis*, ff. *Si cert. petat*. Dicitur fortè voluntatem ferendi legem sufficere; nam illâ positâ, jus naturale cogit, ut obligatio legis gravis sit. Sed contra; nam illa voluntas ferendi legem non est absoluta, sed limitata, et quasi sub hæc conditione imponendi obligationem sub mortali; ergo ut ex illâ voluntate lex imponatur, oportet ut conditio impleatur; tum quia impossibile est voluntatem conditionatam habere effectum non impletâ conditione, cum nihil ponat in esse, tum etiam quia aliâs illa voluntas involveret repugnantiam in objecto, et consequenter esset de re impossibili, et eo ipso non posset habere effectum. Unde argumentor secundò, quia vel est possibile, in tali materiâ dari legem humanam, et non obligantem sub mortali, vel est impossibilis talis lex; si est possibilis, in eo casu fiet, quia hæc est voluntas ferentis illam; si verò est impossibilis, eo ipso ex vi talis modi ferendi legem, talisque voluntatis nulla lex valida constituitur; ergo talis lex non obligabit ad mortale, quod nunc intendimus. Probatur hæc ultima consequentiâ, quia legislator talem legem vult facere, et non aliam; si ergo illa est impossibilis, vult legem impossibilem, et consequenter nihil facit. Confirmatur à simili; nam si vellet ferre legem circa materiam gravem, aut levem, et quod nullo modo obligaret, nec ad culpam mortalem, neque ad venialem, neque ad pœnam, profectò non ferret legem, sed consilium, aut simplicem ordinationem, et censeretur errare in nomine legis, quia si ille non ignorat naturam legis, non potest simul velle contraria, et si ignorat naturam legis, eo ipso non facit legem, quia habet repugnantem voluntatem, contra quam non potest prevalere voluntas ex ignorantia procedens; ergo idem cum proportionem erit in presenti.

8. Harum autem rationum efficacia ostendetur melius discurrendo per rationes in contrarium factas. Circa primam enim considerandum est, quòd licet

obligatio legis humanæ radicaliter oriatur ex lege naturali, nihilominus immediatè est à voluntate humanâ legislatoris; unde tunc obligat lex natura ad parendum superiori præcipienti, quando supponitur homo sufficienter et validè præcipere. At in presenti superior aut non validè præcipit, quia vult repugnantia et impossibilita, vel non præcipit sufficienter ad obligandum ad mortale, quia non præcipit nisi mediâ suâ voluntate, et ipse non vult tali modo præcipere, quia non vult tali modo obligare. Unde vertitur argumentum, quia obligatio legis humanæ radicatur in illo principio naturali, obediendum esse superioribus; sed hic superior non vult obligare ad mortale; ergo nec jus naturale obligat ad mortale, quia in presenti non operatur nisi mediante voluntate superioris, et quasi dando illi efficaciam; non dat autem efficaciam contra ipsam, sed ut ipsa impleatur in his quæ vult.

9. Ad secundum negatur consequentiâ; est enim longè diversa ratio inter voluntatem præcipiendi rem levem sub mortali, vel gravem sub veniali. Quia prior voluntas est ad imponendam obligationem, et ideo cum obligatio sit injusta et excedens potestatem humanam, non habet efficaciam; posterior autem voluntas ad minuendam, vel potius non imponendam talem obligationem, scilicet sub mortali (quoad hanc enim partem nunc illam consideramus); ad hoc autem non est necesse ut aliquid efficiat, sed satis est ut non efficiat; non efficit autem eo ipso, quod non vult; unde si non vult obligare ad mortale, planè non obligat. Neque refert quòd talis voluntas stulta sit (hoc enim permissio, et non concessio, ut infra dicam), non est eodem modo stulta, quo prior; nam prior est stulta et injusta; posterior autem non est injusta, esto sit imprudens; prior enim est ad imponendum gravamen ultra potestatem, posterior solùm ad non imponendum totum gravamen, quod posset, in quo non facit superior injuriam subdito, esto aliâs male gubernet. Unde hic etiam retorquetur argumentum; nam ut voluntas non imponendi onus de facto, illud non imponat, satis est, quòd de facto habeatur: estque impertinens, quòd prudenter, aut stultè habeatur. Ut si rex ferat legem sine causâ justâ, nihil facit; si verò auferat legem justam sine causâ justâ, factum tenet, licet malè faciat, quia plus ad ponendum quam ad non imponendum, vel non conservandum onus requiritur. Sic ergo in presenti.

10. Ad tertium de differentiâ venialis et mortalis peccati, dato antecedente in bono sensu, negatur consequentiâ. Nam in his quæ non sunt per se mala, sed tantùm, quia prohibita, licet ratio peccati mortalis, aut venialis, non pendat immediatè ex voluntate hominis, necessariò pendet rematè, in quantum à voluntate hominis pendet ponere, vel non ponere præceptum prohibens, et ponere talem vel tale præceptum. Non est ergo satis quòd materia sit gravis, quando tota illa de se, et non prohibita, esset indifferens: oportet ergo ut prohibeatur simpliciter et adquatè, ut sic dicam, secundùm totam capacitatem suam, et po-

sità tali prohibitione, jam non pendebat ex voluntate hominis, quòd peccatum sit mortale vel veniale, sed ex naturà objecti sic propositi id sequitur, et ita in superioribus diximus accidere, quandò materia est capax obligationis sub mortali, et legislator non limitat modum præcipiendi, sed simpliciter vult præcipere. At verò in nostro casu non supponitur prohibitio sufficiens, ut materia illa sit mala, quia prohibita, in gradu peccati mortalis, quia non sic prohibetur; ergo ex hypothesi talis præcepti impossibile est, actum illi contrarium esse peccatum mortale. Nam vel est tale per se, et hoc non, ut supponitur, vel est tale, quia prohibuitur, et hoc etiam non, quia non est ita simpliciter prohibuitur.

11. Ad quartum respondeo, obligationem quasi passivam, quæ in subditò moraliter consideratur, non esse essentialis legis, sed effectum, quamvis si consideretur ut effectus causæ efficientis, sed formalis, possit non immeritò intrinsecus et essentialis reputari. Omissà tamen obligatione passivà, de activà obligatione, quæ potius est quasi activitas obligationis passivæ, dico hanc esse de essentiali legis, et inseparabilem ab illà, quia lex essentialiter est vinculum obligationis inductivum. Neque contra hoc obstat, quòd lex sit prior obligatione passivà, et quòd consistat in intimatione voluntatis legislatoris; nam potius hinc sequitur, talem esse legem qualis est voluntas quæ per illam intimatur, quia illa voluntas est quasi anima ejus, et ab illà quasi formaliter habet vim obligandi; sed in nostro casu illa lex non intimat voluntatem obligandi sub mortali; ergo nec ipsa potest sub mortali obligare; nam intimatio ut sic tantum est in genere signi, quòd solum habet efficaciam ratione signati. Unde ad primam consequentiam, quòd posità lege, ex eà naturaliter nascitur obligatio proportionata materiæ, respondeo distinguendo consequens; nam posità lege adequatà materiæ, verum est; in nostro autem casu non ponitur lex adequatà materiæ, ut supponimus. Unde posità hujusmodi lege inadequatà materiæ, falsum est illud consequens. Quapropter, si consequens illud universè intelligatur de quacumque lege, negatur consequentia, quia vel involvit repugnantiam, vel supponit probandum, nimirum, quòd lex necessariò sit adequata, etiam contra voluntatem ferentis illam. Hoc enim hactenus probatum non est, neque etiam est ostensum, quòd circa eandem materiam cum eisdem circumstantiis, non possint esse diversæ leges magis vel minus prohibentes juxta intentionem præcipientis. Et quamvis id gratis daretur, adhuc non probaretur inde in eo casu ferri legem obligantem sub mortali, sed potius nullam legem ferri, quia legislator nec vult ferre quam potest, nec potest quam vult.

12. Unde ad majorem rei explicationem dico secundò: Quamvis in eo casu lex non possit obligare ad mortale, ut ostensum est, nihilominus non est omninò nulla, potestque obligare ad veniale juxta voluntatem legislatoris, quæ non semper irrationabilis est. Hanc assertionem intendunt auctores citati, probaturque prorò pars ex usu religionum, in quibus plures

sunt constitutiones cadentes in materias de se sufficientes ad obligandum sub mortali, si rigorosa præcepta de illis imponentur, ut sunt, v. g., constitutio audiendi missam quotidie, vel jejunandi tali die, etc. Et nihilominus quia in ipsismet declaratur non esse intentionem religionis obligare ad mortale, non ita obligant, sub quacumque formà verborum ferantur. Et nihil repugnat obligare ad veniale, si hoc etiam in ipsis constitutionibus declaratur, sicut potest; nulla enim afferri potest repugnantia, supposità priori negatione. Et fortassè in aliquibus religionibus ita obligat, ut sentit D. Thomas 2-2, q. 186, articul. 9, ad 1. Adde quòd ubi neutro modo obligat, utrumque exprimitur in ipsis constitutionibus, ut de suà religione retulit divus Thomas citato loco, et in nostræ Societatis constitutionibus idem habetur. In hoc autem ipso modo declarationis satis significatur potuisse tales constitutiones in illis eisdem legibus obligare sub veniali, et non sub mortali; idè enim utrumque exprimitur, ne solo mortali excluso, censeatur obligare sub veniali. Atque hinc sumitur argumentum aliud ex lege purè penali, quo utuntur Navar. et alii; nam lex ex intentione legislatoris potest non obligare ad culpam, sed tantum ad pœnam, etiam in materià de se gravi et sufficiente ad obligationem sub mortali, ut ex eisdem constitutionibus Prædicatorum constat, et in sequentibus generaliter disputabitur; ergo per eandem intentionem legislatoris fieri poterit, ut lex obliget sub veniali, etiamsi materia capax esset majoris obligationis. Responderi potest, legem pensantandem resolvì in aliquam obligationem conscientie. Sed contra; nam esto hoc verum sit, potest resolvì in solam obligationem sub veniali, ut si pœna esset levis, quam omittere non esset mortale; tunc enim quasi mediàtè res gravis præcipitur sub culpà veniali incurrèndà, nisi talis pœna impleatur; ergo etiam immediatè et simpliciter posset sic præcipi.

13. A priori verò probari hoc potest primò, quia talis lex non est injusta, neque illicita ex parte materie; nam præcipit rem honestam, neque excedit potestatem ferentis legem, sed potius est quasi inadequatus actus ejus; cur ergo erit nulla? Unde parùm refert quòd sit indiscreta, quia imprudentia in lege ferendà, non facit illam nullam, nisi reddat illam turpem, inhonestam, aut injustam ultra potestatem ferentis illam. Nec etiam est, cur talis lex reputetur impossibilis, quia si materia est capax obligationis majoris, cur non erit minoris? quandoquidem utraque est quasi extrinsecus adveniens illi per liberam voluntatem imperantis, sicut in censuris, v. g., licet pro contumacià in furto gravi possit rationaliter imponi excommunicatio major, nihilominus si feratur excommunicatio cum intentione non inferendi majorem, non inferetur major; inferetur autem minor, si prælatus eam intendat, etiamsi fortè negligenter et imprudenter faciat, non ferendo majorem; ita ergo in proposito præceptum quasi recipit majus et minus ex parte voluntatis legislatoris volentis graviter aut leviter obligare. Quæ dici etiam possunt præceptum simpliciter, et secundum

quid, sicut divus Thomas dixit, peccatum veniale non esse contra præceptum simpliciter, sed secundum quid, et innuit sæpè Cajetan. 2-2, quæstion. 104, artic. 2, quæstion. 186, artic. 9, tom. 4 opuse. tractat. 23, quæstion. 1. Sic ergo, licet materia sit capax præcepti simpliciter, potest legislator pro sua libertate velle imponere præceptum secundum quid, et non simpliciter; et sicut illa voluntas efficax est quoad objectum negativum, sicut est ostensum, ita etiam quoad affirmativum, quia nulla est repugnantia, nec rationes prioris sententiæ illam ostendunt, ut ex dictis patet. Et confirmatur; nam per sese videtur satis credibile, quòd sicut Ecclesia præcipit jejunium vel missam sub mortali, potuit etiam præcipere sub solo veniali si expedire judicaret. Quia jejunare et audire missam de se est opus honestum et grave, et nihilominus non est sub necessitate salutis ante præceptum, sed voluntas prelati imponit necessitatem; ergo potest non omnem necessitatem imponere, cujus opus est capax, sed minorem, ita ut non simpliciter ad salutem, sed ad cavendam omnem culpam, etiam levem sit necessarium, sive ponendo solum præceptum obedientiæ in eo gradu, sive intra latitudinem religionis vel temperantiæ faciendæ talem determinationem, sive circumstantiam temporis sub levi obligatione imponendo, utendo illo medio ad finem talis virtutis, non ut gravi ac necessario, sed ut levi dispositione ad graviora præcepta, juxta doctrinam D. Thomæ, dicta quæst. 103, art. 7 et 9.

14. Addidi tandem, talem voluntatem, talemque præcipiendi modum, non semper esse irrationabilem, aut habere malitiam aliquam. Id enim etiam persuadet consuetudo religionum, et ratio, quia in tali modo præcipiendi, nulla intrinseca indecentia ostendi potest nec transgressio alicujus obligationis, quia superior non tenetur præcipere semper quantum potest, neque etiam tenetur abstinere à præcipiendo leviori modo, quando non vult toto rigore præcipere. Ubi enim est talis prohibitio, aut in quo fundari potest? Alioqui verò potest habere finem et causam rationabilem ad non præcipiendum cum rigore, neque omitteunda omnino præceptum, quia imponere aliquam moderatam obligationem, sine periculo gravis lapsus, potest esse utile ad spiritualem directionem subditi. Nihil ergo obstat quin modus hic præcipiendi, etiam in materiâ gravi, possit esse validus et prudens. Confirmatur, quia eadem materiâ gravis prudenter potest esse aliquando sub consilio, vel simplici ordinatione ad nihil obligantis, aliquando sub lege tantum pœnali, aliquando sub gravi præcepto, obligante quantum potest sub mortali; cur ergo esse etiam non poterit sub levi obligatione, quæ timoratam conscientiam pungat, et in discrimen gravis lapsus non adducat? Neque contra hoc video rationem urgentem. Solet autem fieri argumentum, et comparatio sumpta ex obligatione voti et juramenti. Sed de his in libris de Religione, tract. 6, dictum est.